
Uchwała Nr XVI/282/20 
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

z dnia 26 maja 2020 r. 

w sprawie określenia planu działań krótkoterminowych dla strefy miasto Olsztyn ze względu na 
ryzyko wystąpienia przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu w pyle PM10. 

Na podstawie art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2019 r. 

poz. 1396, 1403, 1495, 1501, 1527, 1579, 1680, 1712, 1815, 2087 i 2166 oraz z 2020 r. poz. 284 i 695) 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się „Plan działań krótkoterminowych dla strefy miasto Olsztyn ze względu na ryzyko 
wystąpienia przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10”, w brzmieniu 
ustalonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
§ 3. Traci moc uchwała Nr IV/99/15 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 

16 lutego 2015 r. w sprawie określenia Planu działań krótkoterminowych dla strefy miasto Olsztyn ze 
względu na ryzyko wystąpienia przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu zawartego w pyle 
zawieszonym PM10 (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2015 r. poz. 1244).  

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

   
  
 Przewodnicząca Sejmiku Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego 
 
 

Bernadeta Hordejuk 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 1



 

 
 

 
 

Plan działań krótkoterminowych 
dla strefy miasto Olsztyn 

ze względu na ryzyko wystąpienia przekroczenia  
poziomu docelowego benzo(a)pirenu  

zawartego w pyle PM10 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Olsztyn, 2020

Załącznik do uchwały Nr XVI/282/20

Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego

z dnia 26 maja 2020 r.

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 1

t.lewandowski
Tekst maszynowy




 

 

 
 

Zamawiający: 

Województwo Warmińsko-Mazurskie z siedzibą w Olsztynie, ul. Emilii Plater 1, 10-562 Olsztyn, 

reprezentowane przez Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

 

 

 

Wykonawca: 
 

Biuro Studiów i Pomiarów Proekologicznych 
„EKOMETRIA” Sp. z o.o. 
80-299 Gdańsk, ul. Orfeusza 2 
tel. (058) 301-42-53, fax (058) 301-42-52 

 

Zespół autorski Biura Studiów i Pomiarów Proekologicznych „Ekometria” Sp. z o.o. 
 
Główny Projektant:   Mariola Fijołek 

Małgorzata Paciorek  
    Maciej Paciorek 
    Magdalena Włodarska 
    Barbara Mikołajczyk 
    Valentina Bresciani-Blicharz 
 
Prezes Zarządu:  Wojciech Trapp 
 

Nadzór merytoryczny - Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego 
w Olsztynie,Departament Ochrony Środowiska 

 

 

„Korzystamy z dofinansowania  
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie”. 

 

 

 
ISBN: 978-83-955983-3-3  

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 2



 

 

 

 
 
 
SPIS TREŚCI 

1 CZĘŚĆ OPISOWA PLANU DZIAŁAŃ KRÓTKOTERMINOWYCH ....................................................... 4 

1.1 ANALIZA STANU JAKOŚCI POWIETRZA W STREFIE ............................................................................................. 4 
1.2 ZAKRES I RODZAJ DZIAŁAŃ KRÓTKOTERMINOWYCH ORAZ SPOSÓB POSTĘPOWANIA ......................................... 5 
1.3 PLANOWANY DO OSIĄGNIĘCIA EFEKT EKOLOGICZNY WYNIKAJĄCY Z REALIZACJI DZIAŁAŃ ................................ 5 
1.4 LISTA PODMIOTÓW KORZYSTAJĄCYCH ZE ŚRODOWISKA ................................................................................. 5 
1.5 SPOSÓB ORGANIZACJI I OGRANICZEŃ RUCHU POJAZDÓW W STREFIE ............................................................... 6 
1.6 SPOSÓB POSTĘPOWANIA ORGANÓW ADMINISTRACJI, PODMIOTÓW KORZYSTAJĄCYCH ZE ŚRODOWISKA ORAZ 

OSÓB FIZYCZNYCH ........................................................................................................................................ 6 
1.7 TRYB OGŁASZANIA WDROŻENIA DZIAŁAŃ KRÓTKOTERMINOWYCH DLA BENZO(A)PIRENU W STREFIE MIASTO 

OLSZTYN ...................................................................................................................................................... 7 
1.8 SKUTKI REALIZACJI DZIAŁAŃ KRÓTKOTERMINOWYCH, ZAGROŻENIA I BARIERY REALIZACJI ................................ 8 
1.9 OGÓLNA STRATEGIA UDOSTĘPNIANIA INFORMACJI ZAINTERESOWANYM STRONOM ........................................ 10 
1.10 TERMIN PODJĘCIA DZIAŁAŃ KRÓTKOTERMINOWYCH. .................................................................................... 10 

2 CZĘŚĆ WYSZCZEGÓLNIAJĄCA OBOWIĄZKI I OGRANICZENIA WYNIKAJĄCE Z REALIZACJI PLANU 11 

 

 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 3



 

 

 

1 Część opisowa Planu działań krótkoterminowych 

Podstawą do opracowania Planu działań krótkoterminowych dla strefy miasto Olsztyn 
jest art. 92. ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska 
(Dz.U. z 2019 r. poz. 1396 z późn. zm.), zwanej dalej ustawą Poś stanowiący, 
że w przypadku ryzyka wystąpienia w danej strefie przekroczenia poziomu alarmowego, 
informowania, dopuszczalnego lub docelowego substancji w powietrzu, zarząd 
województwa, w terminie 12 miesięcy od dnia otrzymania informacji o tym ryzyku 
od Głównego Inspektora Ochrony Środowiska, opracowuje i przedstawia do zaopiniowania 
właściwym wójtom, burmistrzom lub prezydentom miast i starostom projekt uchwały 
w sprawie planu działań krótkoterminowych, w którym ustala się działania mające na celu: 

1) zmniejszenie ryzyka wystąpienia takich przekroczeń; 
2) ograniczenie skutków i czasu trwania zaistniałych przekroczeń. 

1.1 Analiza stanu jakości powietrza w strefie 

Opracowanie planu działań krótkoterminowych było wymagane ze względu 
na ryzyko przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10 
w powietrzu - w strefie miasto Olsztyn w 2018 r.  

Tabela 1-1 Wyniki pomiarów średniorocznego stężenia B(a)P w Olsztynie (kod stacji WmOlsPuszkin) 

Rok B(a)P rok [ng/m3] 
B(a)P % przekroczenia poziomu 

docelowego 

2013 2,5 250 

2014 2,0 200 

2015 1,3 130 

2016 1,3 130 

2017 1,5 150 

2018 1,5 150 

 

W latach 2013-2018 w strefie miasto Olsztyn przekroczenia o ponad 200% 
średniorocznego poziomu docelowego benzo(a)pirenu wystąpiły jedynie w 2013 roku. 

W roku 2018 Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, Regionalny Wydział 
Monitoringu Środowiska w Olsztynie przekazywał w następujących terminach informacje 
o ryzyku wystąpienia przekroczeń poziomu docelowego benzo(a)pirenu w powietrzu 
w strefie miasto Olsztyn: 

Tabela 1-2 Informacje o ryzyku wystąpienia przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)piren 
w powietrzu w strefie miasto Olsztyn przekazane przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska 
Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Olsztynie w latach 2018-2019 

L.p. Data Ryzyko Wartość stężenia B(a)P 
[ng/m3] 

1. 21.08.2018 dot. stwierdzonego ryzyka przekroczenia poziomu 
docelowego w zakresie B(a)P (dane z okresu 
01.08.2017-31.07.2018) 

1,8 

2. 20.09.2018 dot. stwierdzonego ryzyka przekroczenia poziomu 
docelowego w zakresie B(a)P (dane z okresu 
01.09.2017-31.08.2018) 

2,1 
 

 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 4



 

 

 

Potencjalnymi źródłami przekroczeń poziomu docelowego benzo(a)pirenu 
w powietrzu w strefie miasto Olsztyn są emisje antropogeniczne niesionego w pyle 
zawieszonym benzo(a)pirenu. 

Spośród źródeł emisji zlokalizowanych na terenie strefy miasto Olsztyn, największe 
oddziaływanie na stan jakości powietrza, w zakresie benzo(a)pirenu ma ogrzewanie 
indywidualne oparte o paliwa stałe, wykorzystywane przez osoby fizyczne w celu 
dostarczenia ciepła do pomieszczeń mieszkalnych oraz ciepłej wody. Ponadto do wysokich 
stężeń tego zanieczyszczenia w powietrzu przyczyniają się szczególnie niekorzystne 
warunki meteorologiczne – występowanie niskich temperatur, brak wiatru oraz inwersja 
termiczna. 

Nie ma możliwość, aby ograniczać społeczeństwu możliwość ogrzewania 
pomieszczeń w których żyją lub pracują ani korzystania (a więc i ogrzewania) ciepłej wody. 
W świetle art. 3, ust. 20 ustawy Poś1 osoba fizyczna korzystająca ze środowiska w zakresie, 
w jakim korzystanie ze środowiska nie wymaga pozwolenia, nie jest podmiotem 
korzystającym ze środowiska. Z powyższego wynika, iż zakres działań krótkookresowych, 
które byłyby skuteczne i przyniosłyby wymierny efekt ekologiczny jest bardzo ograniczony. 
Ponadto na ponadnormatywne stężenia średnioroczne zanieczyszczeń 
w powietrzu (dla benzo(a)pirenu ustanowiono wyłącznie średnioroczny poziom docelowy) 
działania krótkookresowe nie mają praktycznie żadnego wpływu. 

1.2 Zakres i rodzaj działań krótkoterminowych oraz sposób 
postępowania 

Zakres i rodzaj działań krótkoterminowych oraz sposób postępowania w Planie 
działań krótkoterminowych dla strefy miasto Olsztyn ogranicza się do działania 
informacyjnego. 

W sytuacji wystąpienia ryzyka przekroczenia średniorocznego poziomu docelowego 
benzo(a)pirenu lub przekroczenia tego poziomu Wojewódzkie Centrum Zarządzania 
Kryzysowego powiadamia w sposób zwyczajowo przyjęty o tej sytuacji. 

1.3 Planowany do osiągnięcia efekt ekologiczny wynikający z realizacji 
działań 

Celem wdrożenia działań krótkoterminowych jest niedopuszczenie do przekroczenia 
poziomu docelowego benzo(a)pirenu albo w przypadku jego przekroczenia, jak najszybsze 
obniżenie stężenia tego zanieczyszczenia w powietrzu. 

1.4 Lista podmiotów korzystających ze środowiska 

W Planie działań krótkoterminowych dla strefy miasto Olsztyn nie wskazuje się 
podmiotów korzystających ze środowiska, o których mowa w §9 ust. 2d rozporządzenia 
Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2019 r. w sprawie programów ochrony powietrza 
i planów działań krótkoterminowych (Dz.U. poz. 1159), ponieważ na terenie strefy nie 
występują podmioty obowiązane do ograniczenia lub zaprzestania wprowadzania gazów lub 
pyłów do powietrza, które eksploatują instalację objętą postępowaniem, 
o którym mowa w art. 227 – 229 ustawy Poś.  

 
1 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2019 r., poz. 1396 z późn. zm.). 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 5



 

 

 

1.5 Sposób organizacji i ograniczeń ruchu pojazdów w strefie 

Podstawowym źródłem emisji powodującej przekroczenia poziomu docelowego 
benzo(a)pirenu jest ogrzewanie indywidualne oparte o paliwa stałe, wykorzystywane przez 
osoby fizyczne w celu dostarczenia ciepła do pomieszczeń mieszkalnych oraz ciepłej wody 
(źródła powierzchniowe).  

Emisja komunikacyjna (emisja pochodząca ze spalania paliw płynnych – benzyny, 
oleju napędowego w pojazdach i innych urządzeniach napędzanych silnikami spalinowymi), 
w strefie miasto Olsztyn, w ogólnej emisji benzo(a)pirenu ma pomijalnie mały udział. W 
związku z tym w Planie działań krótkoterminowych dla strefy miasto Olsztyn nie określa się 
sposobu organizacji oraz ograniczeń ruchu pojazdów w strefie. 

1.6 Sposób postępowania organów administracji, podmiotów 
korzystających ze środowiska oraz osób fizycznych 

Sposób postępowania organów administracji i podmiotów korzystających 
ze środowiska w zakresie działań krótkoterminowych określa ustawa Poś. 
1. Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego: 

− odpowiada za przygotowanie i przeprowadzenie konsultacji z prezydentami, 
burmistrzami, wójtami i starostami Planu działań krótkoterminowych, 

− monitoruje realizację przez podmioty i organy wskazane w Planie działań 
realizowanych na szczeblu gminnym i powiatowym; 

2. Sejmik Województwa – odpowiada za uchwalenie PDK; 
3. Główny Inspektor Ochrony Środowiska odpowiada za: 

− monitoring jakości powietrza zgodnie z wymogami stawianymi przez Państwowy 
Monitoring Środowiska, 

− powiadamianie organów o stanie jakości powietrza i wystąpieniu ryzyka wystąpienia 
lub wystąpieniu przekroczeń poziomów dopuszczalnych, docelowych 

i alarmowych substancji w powietrzu; 
4. Wojewoda przy pomocy wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska sprawuje 

nadzór w zakresie terminowego uchwalania planów działań krótkoterminowych; 
5. Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy wykonuje modelowanie 

transportu i przemian substancji w powietrzu w celu określania ryzyka wystąpienia 
przekroczenia poziomu alarmowego, informowania, dopuszczalnego lub docelowego 
substancji w powietrzu albo wystąpienia przekroczenia poziomu alarmowego, 
informowania, dopuszczalnego lub docelowego substancji; 

6. Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego odpowiada za: 

− ogłoszenie określonego poziomu alarmu, 

− niezwłoczne powiadamianie społeczeństwa i podmiotów określonych w PDK 
o konieczności podjęcia określonych działań wskazanych dla każdego rodzaju 
ogłoszonego alertu, 

− współdziałanie z centrami zarządzania kryzysowego organów administracji 
publicznej niższego szczebla, 

− nadzór nad funkcjonowaniem systemu wykrywania i alarmowania oraz systemu 
wczesnego ostrzegania ludności, 

− współpracę z podmiotami realizującymi monitoring środowiska, 

− dokumentowanie działań podejmowanych przez centrum, 

− uzupełnienie zapisów Planów Zarządzania Kryzysowego o wskazania realizacji PDK, 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 6



 

 

 

− zamieszczanie powiadomień o ogłoszeniu bądź odwołaniu alarmu, jego obszarze, 
czasie trwania, powodach wystąpienia oraz o zaleceniach dla ludności na stronie 
internetowej. 
 
Dodatkowo określa się sposób postępowania jednostek wskazanych do realizacji 

zapisów PDK takich jak: 
1. Dyrektorzy szpitali, oddziałów ratunkowych, pogotowia oraz przychodni: 

− śledzą komunikaty przekazywane przez WCZK w zakresie działań wskazanych 
do realizacji w ramach PDK, 

− powiadamiają personel o ogłoszeniu alarmu i sposobie postępowania 
w trakcie alertu, 

− zapewniają warunki do przyjęcia zwiększonej liczby pacjentów. 
2. Dyrektorzy placówek szkolno-opiekuńczych: 

− śledzą komunikaty przekazywane przez WCZK w zakresie działań wskazanych 

do realizacji w ramach PDK, 

− powiadamiają personel o ogłoszeniu alertu i sposobie postępowania 
w trakcie alertu, 

− wydają zalecenia dotyczące sposobu postępowania w trakcie trwania alertu poprzez 
ograniczenie przebywania na otwartej przestrzeni, ograniczenie wyjść poza obszar 
budynków w czasie wolnym, ograniczenie wysiłku fizycznego na otwartej przestrzeni 
czy ograniczenia wietrzenia pomieszczeń. 
 
Rekomendowany sposób postępowania osób fizycznych: 
 

Mieszkańcy województwa powinni: 

− stosować się do zaleceń przekazywanych przez WCZK, 

− przestrzegać zakazów i nakazów wprowadzonych w związku z realizacją działań 

krótkoterminowych, 

− starać się nie przebywać na powietrzu oraz nie wietrzyć mieszkań, w obszarach, gdzie 
występują nadmierne stężenia, 

− nie wyprowadzać dzieci przedszkolnych i żłobkowych na spacery w dniach 
i na terenach, gdzie występują nadmierne stężenia zanieczyszczeń, 

− ograniczyć swoją aktywność fizyczną na otwartej przestrzeni, 

− w miarę możliwości ograniczać własną emisję zanieczyszczeń, poprzez: 

• ograniczenie korzystania z samochodów osobowych, 

• ograniczenie spalania węgla w piecach, 

• rezygnację z palenia ognisk w ogrodach, 

• ograniczenie używania grilli, 

• nie używanie kosiarek spalinowych. 

1.7 Tryb ogłaszania wdrożenia działań krótkoterminowych dla 
benzo(a)pirenu w strefie miasto Olsztyn  

Powiadomienie o ryzyku przekroczenia bądź przekroczeniu poziomu docelowego 
benzo(a)pirenu w formie komunikatu ogłaszane jest przez WCZK w Olsztynie po otrzymaniu 
informacji o wynikach pomiarów z Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, 
Regionalnego Wydziału Monitoringu Środowiska w Olsztynie.  

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 7



 

 

 

Komunikat wydany przez WCZK zawiera informacje o: 

− zanieczyszczeniu, którego stężenie zostało przekroczone lub istnieje ryzyko 
przekroczenia,  

− przyczynach wystąpienia ryzyka przekroczenia bądź przekroczenia,  

− obszarze, na którym obowiązuje ogłoszony alert, 

− możliwych negatywnych skutkach dla zdrowia oraz grupach ludności wrażliwych 
na pogarszającą się jakość powietrza, 

− zalecenia dla ludności i konieczne do podjęcia środki ostrożności, 

− kontakt do odpowiednich służb. 
Komunikat zamieszczany jest na stronie internetowej WCZK. 
 
Rekomendowany wzór komunikatu dla społeczeństwa: 
 
Zgodnie z informacją z Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska Regionalnego Wydziału 
Monitoringu Środowiska w Olsztynie wystąpiło ryzyko przekroczenia 
np. poziomu docelowego benzo(a)pirenu. 
Ryzyko przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu wystąpiło dnia …, na obszarze 
… 
Ryzyko przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu jest związane z… 
Informacja o stopniu narażenia ludności w trakcie wystąpienia przekroczeń: Występuje 
średnie zagrożenie dla zdrowia ludzkiego. Występuje zagrożenie zaostrzenia chorób 
u osób z alergiami oddechowymi, astmą, chorobami płuc i układu krwionośnego. Może 
nastąpić podrażnienie górnych dróg oddechowych, w wyniku czego może wystąpić 
napadowy kaszel, zapalenie górnych dróg oddechowych, oskrzeli, płuc. Osoby należące 
do wymienionych grup ludności szczególnie narażonej na zanieczyszczenie powietrza 
powinny zmniejszyć swoją aktywność na otwartej przestrzeni; powinny unikać przebywania 
w pobliżu ruchliwych ulic i na osiedlach z indywidualnym ogrzewaniem węglowym. 

 
Grupy ludności szczególnie narażone na zanieczyszczenia powietrza: 

− dzieci i młodzież poniżej 25 roku życia, 

− osoby starsze i w podeszłym wieku, 

− osoby z chorobami układu oddechowego (szczególnie chore na astmę),  

− osoby z chorobami układu krwionośnego, 

− osoby palące papierosy i bierni palacze, 

− osoby zawodowo narażone na działanie pyłów i innych zanieczyszczeń. 

1.8 Skutki realizacji działań krótkoterminowych, zagrożenia i bariery 
realizacji 

Diagnoza istniejącego stanu w zakresie jakości powietrza na terenie strefy miasto 
Olsztyn wskazuje, iż główną przyczyną przekroczeń poziomu docelowego benzo(a)pirenu 
jest emisja powierzchniowa z sektora bytowo-komunalnego oraz w mniejszym stopniu, 
napływ B(a)P z ogrzewania indywidualnego spoza strefy, z gmin zlokalizowanych wokół 
strefy. Udział emisji punktowej i liniowej w zanieczyszczeniu powietrza B(a)P jest pomijalnie 
mały. Emisja B(a)P związana jest z emisją pyłów zawieszonych, w których niesione jest to 
zanieczyszczenie. Podstawowym źródłem emisji pyłów i niesionego w pyle B(a)P jest 
niepełne spalanie paliw stałych (węgla, koksu, drewna) oraz odpadów w piecach, w celach 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 8



 

 

 

ogrzewania mieszkań/domów i wody. Zarówno stan techniczny dużej ilości kotłów, w 
których odbywa się spalanie paliw w celach grzewczych jest zły – bardzo niska sprawność, 
zanieczyszczenie kominów i palenisk, jak i jakość paliw (węgla i drewna) jest wysoce 
niezadowalająca. Często dochodzi również do tego spalanie w piecach odpadów 
z gospodarstw domowych (między innymi butelek PET, kartonów po napojach, odpadków 
organicznych i innych). Czynniki te w połączeniu z niekorzystnymi warunkami 
rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń w powietrzu, jakie często występują w okresie 
zimowym (grzewczym) tj. inwersje temperatury, niskie prędkości wiatru, decydują 
o występowaniu przekroczeń norm jakości powietrza. Spalanie oprócz węgla również 
odpadów z gospodarstw domowych, powoduje, że emisja różnorodnych zanieczyszczeń, 
w tym B(a)P w pyle jest jeszcze większa. Z kolei im lepsza jakość paliwa (nawet węgla) 
i sprawniejszy piec, tym emisja zanieczyszczeń jest mniejsza.  

Ponieważ nawet na krótki okres czasu nie można zakazać ogrzewania pomieszczeń, 
to działania krótkoterminowe w zakresie ograniczania niskiej emisji komunalnej mogą być 
skierowane jedynie na bezwzględny zakaz spalania odpadów, który obowiązuje zgodnie 
z ustawą o odpadach (Dz.U. z 2019 r. poz. 701 z późn. zm.) i jego egzekucję oraz na apele 
skierowane do społeczeństwa z prośbą (ale nie nakazem), aby w miarę możliwości stosować 
paliwo lepszej jakości. Jedynie działania długookresowe związane ze zmianą paliw 
stosowanych do ogrzewania i modernizacjami systemów grzewczych oraz 
termomodernizacjami budynków mieszkalnych i użyteczności publicznej mogą być 
naprawdę skuteczne. 

Przy czym wszystkie działania krótkoterminowe mogą mieć wpływ jedynie na 
krótkookresowe, chwilowe stężenia zanieczyszczeń, a nie będą miały na stężenia 
średnioroczne. 

Średnioroczny poziom docelowy jest wartością długoterminową, na które działania 
krótkoterminowe będą miały znikomy wpływ, tak więc działania powinny się ograniczyć do 
działań informacyjnych. 

Szybsza realizacja działań naprawczych z programów ochrony powietrza oraz 
intensywna edukacja ekologiczna społeczeństwa powinna spowodować, że również 
działania krótkoterminowe będą skuteczniejsze. 

Wdrożenie Planu działań krótkoterminowych musi być poprzedzone szeroką 
kampanią informacyjną oraz szeroką edukacją społeczeństwa. Edukacja ekologiczna 
społeczeństwa we wszystkich grupach wiekowych powinna być prowadzona 
w sposób ciągły, przez wiele lat. 

Ograniczenie zaproponowanych działań krótkoterminowych wynika z: 

− rodzaju poziomu normatywnego stężenia zanieczyszczenia dla jakiego jest 
określany Plan (w zależności czy jest to poziom długoterminowy czy 
krótkoterminowy),  

− problemów i ograniczeń, które mogą być powodowane uruchomieniem 
wybranych działań, 

− zgodności z normami prawnymi, 

− bilansu kosztów do osiągniętych zysków (obniżenia stężeń zanieczyszczeń), 

− możliwości technicznych, 

− przyzwolenia społecznego – działania nie mogą ograniczać podstawowych 
praw jednostki. 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 9



 

 

 

1.9 Ogólna strategia udostępniania informacji zainteresowanym 
stronom 

Powszechnie przyjęty sposobem udostępniania informacji jest Internet.  
Na stronie Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska (www.powietrze.gios.gov.pl) 

dostępne są na bieżąco informacje o jakości powietrza w Polsce oraz w województwie 
warmińsko-mazurskim. 

Na stronie Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego  
https://www.gov.pl/web/uw-warminsko-mazurski/wojewodzkie-centrum-zarzadzania-
kryzysowego.html na bieżąco dostępne są komunikaty i ostrzeżenia związane z jakością 
powietrza.  

Ponadto w przypadku alertu 2 i 3 stopnia informacja powinna być przekazywana za 
pomocą mediów lokalnych: radia i telewizji. 

1.10 Termin podjęcia działań krótkoterminowych. 

Działania krótkoterminowe należy podejmować natychmiast po ogłoszeniu przez 
Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego powiadomienia. Powinny być one 
realizowane tak długo jak przewiduje Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego 
w powiadomieniu. 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 10

http://www.powietrze.gios.gov.pl/


 

 

 

2 Część wyszczególniająca obowiązki i ograniczenia 
wynikające z realizacji Planu 

Zgodnie z art. 92 ust. 1d ustawy Poś w przypadku wystąpienia w danej strefie 
przekroczenia poziomu alarmowego, informowania, dopuszczalnego lub docelowego 
substancji w powietrzu wojewódzkie centrum zarządzania kryzysowego informuje właściwe 
organy o konieczności podjęcia działań określonych planem działań krótkoterminowych. 

 
Do zadań wojewódzkich centrów zarządzania kryzysowego należą: 

− pełnienie całodobowego dyżuru w celu zapewnienia przepływu informacji 
na potrzeby zarządzania kryzysowego, 

− współdziałanie z centrami zarządzania kryzysowego organów administracji 
publicznej, 

− nadzór nad funkcjonowaniem systemu wykrywania i alarmowania oraz systemu 
wczesnego ostrzegania ludności, 

− współpraca z podmiotami realizującymi monitoring środowiska, 

− współdziałanie z podmiotami prowadzącymi akcje ratownicze, poszukiwawcze 
i humanitarne, 

− dokumentowanie działań podejmowanych przez centrum, 

− realizacja zadań stałego dyżuru na potrzeby podwyższania gotowości obronnej 
państwa. 
 

Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego: 

− podejmuje decyzje o ogłoszeniu zagrożenia, 

− podejmuje decyzje o odwołaniu zagrożenia lub o zmianie jego poziomu, 

− powiadamia odpowiednie jednostki oraz społeczeństwo o ogłoszeniu, odwołaniu 

bądź zmianie poziomu zagrożenia, 

− zamieszcza powiadomienia o ogłoszeniu bądź odwołaniu zagrożenia, jego obszarze, 
czasie trwania, powodach wystąpienia oraz o zaleceniach dla ludności na stronie 
internetowej. 
 

Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska 
w Olsztynie: 

− monitoruje jakość powietrza w zakresie zanieczyszczeń w województwie warmińsko-
mazurskim, 

− powiadamia Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz Wojewódzkie 
Centrum Zarządzania Kryzysowego o ryzykach bądź wystąpieniu przekroczenia 
odnośnych poziomów normatywnych stężeń zanieczyszczeń w powietrzu, wraz 
z informacją o obszarze tego przekroczenia oraz przewidywanym czasem trwania 
oraz o ustąpieniu tego ryzyka przekroczenia. 
 
Monitoring realizacji Planu 
 
Zarząd województwa monitoruje realizację przez podmioty i organy wskazane 

w planie działań krótkoterminowych działań naprawczych realizowanych na szczeblu 
gminnym i powiatowym (art. 91 ust. 9f ustawy Poś). 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 11



 

 

 

Organy oraz instytucje uczestniczące w realizacji Planu działań krótkoterminowych 
corocznie do 15 lutego są zobowiązane do przekazywania Zarządowi Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego sprawozdań z realizacji Planu. 

Zgodnie z art. 94 ust. 2a ustawy Poś zarząd województwa, przekazuje ministrowi 
właściwemu do spraw klimatu oraz właściwemu wojewódzkiemu inspektorowi ochrony 
środowiska: 

1) co roku, w terminie do dnia 31 marca, za poprzedni rok kalendarzowy, 
sprawozdanie okresowe z realizacji działań naprawczych wynikających z planu 
działań krótkoterminowych; 

2) w terminie 6 miesięcy po zakończeniu realizacji planu działań krótkoterminowych, 
sprawozdanie końcowe z realizacji tego planu obejmujące cały okres realizacji. 

 
Zakres sprawozdania z realizacji Planu działań krótkoterminowych ujęty jest 

w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 6 czerwca 2018 r. w sprawie zakresu 

i sposobu przekazywania informacji dotyczących zanieczyszczeń powietrza 
(Dz.U. poz. 1120). 

Tabela 2-1 Wzór tabeli „Sprawozdanie z realizacji planu działań krótkoterminowych”2 

1. Ogólne 

2. Link do strony internetowej, na której został zamieszczony plan działań 
krótkoterminowych 

  

2.1. Czy były stwierdzone przekroczenia poziomów alarmowych (zwanych dalej 
„PA”) lub istotne przekroczenia  (ponad 200%) poziomów dopuszczalnych (zwanych 
dalej „PD”) lub docelowych (zwanych dalej „PDC”) w ciągu ostatnich trzech lat?* 

□ Tak, PA 
□ Tak, PD/PDC 
□ Tak, obydwa 
□ Nie 

Jeśli tak, proszę podać szczegóły 
 Tekst – 

maksymalnie 400 
znaków 

3. Proszę opisać wszystkie aspekty wdrażania planu oraz dodać swoje uwagi i doświadczenia  

Test – maksymalnie 600 znaków 

4. Czy plan działań krótkoterminowych został rozpoczęty?* 
□ Tak 
□ Nie  

4.1. Jeżeli tak, to jak często, w jakich sytuacjach? Proszę opisać  

Tekst – maksymalnie 600 znaków 

5. Plany działań krótkoterminowych: udostępnienie informacji do publicznej wiadomości: 

5.1. Czy informacje dotyczące planu były podawane do publicznej wiadomości?* 

□ Tak 
□ Internet 
□ Radio 
□ Telewizja 
□ Inne 
□ Nie 

5.2. Link do strony internetowej, na której została zamieszczona informacja  

5.3. Proszę opisać ogólną strategię udostępniania informacji, w tym wszystkich zainteresowanym stronom 

Tekst – maksymalnie 600 znaków 

6. Plany działań krótkoterminowych: wpływ 

6.1. Proszę podać informację na temat wpływu i skuteczności podjętych działań przez sektory 

Tekst – maksymalnie 600 znaków 

6.2. Jakie działania zostały uznane za najbardziej skuteczne? Proszę opisać i wyjaśnić dlaczego 

 
2 Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 6 czerwca 2018 r. w sprawie zakresu i sposobu przekazywania 

informacji dotyczących zanieczyszczeń powietrza (Dz. U. poz. 1120) 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 12



 

 

 

Tekst – maksymalnie 600 znaków 

6.3. Proszę podać linki do raportów i / lub odniesienia do innych dokumentów wykorzystane do 
przygotowania sprawozdania z planu działań krótkoterminowych 
Tekst – maksymalnie 600 znaków 

7. Pozostałe problemy 

Tekst – maksymalnie 600 znaków 

8. Uwagi  

Tekst  

* Należy zaznaczyć prawidłową odpowiedź 

 
Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, Regionalny Wydział Monitoringu 

Środowiska w Olsztynie jest zobowiązany do dokumentowania i archiwizowania wyników 
pomiarów stężeń zanieczyszczeń, dla których uchwalony jest Plan działań 
krótkoterminowych. 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 13



 

 

 

SPIS TABEL 

TABELA 1-1 WYNIKI POMIARÓW ŚREDNIOROCZNEGO STĘŻENIA B(A)P W OLSZTYNIE (KOD STACJI WMOLSPUSZKIN) ......................... 4 
TABELA 1-2 INFORMACJE O RYZYKU WYSTĄPIENIA PRZEKROCZENIA POZIOMU DOCELOWEGO BENZO(A)PIREN W POWIETRZU W STREFIE 

MIASTO OLSZTYN PRZEKAZANE PRZEZ GŁÓWNY INSPEKTORAT OCHRONY ŚRODOWISKA REGIONALNY WYDZIAŁ 

MONITORINGU ŚRODOWISKA W OLSZTYNIE W LATACH 2018-2019 ....................................................................... 4 
TABELA 2-1 WZÓR TABELI „SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PLANU DZIAŁAŃ KRÓTKOTERMINOWYCH” ............................................... 12 
 

Id: 0F3A3E39-1671-4BC8-A5A1-B58640A5621E. Uchwalony Strona 14




